Doc. 13a
1564, 21 luglio
Pro consulibus pictorum et aliorum contra 
Julium placentinum pictorem. Comparuit 
dominus Hieronimus de Sermoneta, consul 
etc. et facto revocavit sequestrum sine ullo 
prejudicio iurium ipsorum consulum et artis.
(ASRoma, Collegio Notai Capitolini, uff. 
20, Notaio Giovanni Battista De Amadeis, 
vol. 46, fogli non numerati, trascritto in 
Leproux 1991, p. 129).

Doc. 13b
1564, 8 agosto
Pro Julio placentino contra dominum Fran-
cescum Credenza. Idem principalis etc. pro-
testatus fuit nihil fieri contra ipsum nisi 
habita copia sequestris alias etc.
[…] Pro Francesco Credenza camerario 
societatis Sancti Luce contra dominum 
Julium placentinum. Joannes Scuterius 
mandatarius retulit etc. citasse eumdem 
ad audiendum voluntatem domini alias 
videndum mandari consignari infrascripto 
instante pecuniam sequestratam usque ad 
integram satisfactionem crediti et citasse 
eumdem ad recipiendum residuum alias 
videndum deponi suis sumptibus reschio 
et periculo ad unam diem. Relatione facta 
comparuit dictus principalis et petiit sibi 
consignari scuta duo pro introitu artis et 
julios 22 pro 15 annis pro festivitate San-
cti Luce pro quibus etc. et obtinuit nisi ad 
unam curo intimatione.
(ASRoma, Collegio Notai Capitolini, uff. 
20, Notaio Giovanni Battista De Amadeis, 
vol. 46, fogli non numerati, trascritto in 
Leproux 1991, p. 129).

Doc. 13c
1564, 9 agosto 
Pro Julio Placentino contra camerarium et 
universitatem scultorum [sic] etc. idem citra 
etc. et a pretensa intimatione etc. negavit 
se esse pictorem et minime teneri ad sol-
vendum introitum et pro festivitate Sancti 
Luce nec et steterit per decennium et ultra 
quod non fuit requisitus ad solvendum ne 
solverit quoquo modo, ideo petiit copiam 
omnium ex adversario deductorum et inte-
rim nihil fieri alias etc.
Pro consulibus et camerario pictorum 
contra Julium Placentinum ex adversario 
principalem. Johannes Scuterius mandata-
rius retulit etc. die 8 huius domi, dimissa 
copia, intimasse eidem qualiter dominus 
mandavit consignari pecunias sequestratas 
et residuum penes notarium suis sumptibus 
deponi ad unam diem.
(ASRoma, Collegio Notai Capitolini, uff. 
20, Notaio Giovanni Battista De Amadeis, 
vol. 46, fogli non numerati, trascritto in 
Leproux 1991, p. 129).

COLORE, STUCCO, MARMO NEL CINQUECENTO. IL PERCORSO DI GIULIO MAZZONI172 

Doc. 13d
1564, 11 agosto
Pro Julio Placentino contra consules pic-
torum etc. Comparuit dominus Jacobus 
Gratiadei, procurator etc. pro quo de rato 
etc. et repetitis protestationibus et compa-
ritionibus per suum principalem factis et 
illis instrumentis a pretensa citatione ad 
videndum jurare testes etc. contra preten-
sas materias et testes ad dicendum per eos 
pro nunc dixerit generalia, petens copiam 
in termino et interim non examinari aliquos 
testes nisi specificatis materiis per principa-
lem et nominibus et cognominibus testium 
et sibi intimato alias etc.
Deinde personaliter constitutus dominus 
Julius Placentinus sponte etc. constituit 
etc. ejus procuratorem videlicet dominum 
Jacobum Gratiadei presentem etc. et. onus 
etc. ad omnes causas etc. ad agendum cum 
pleno mandato etc. cum in litteris ad lites 
potestate substituendi etc. promittens etc. 
relevans etc. jurans etc. presentibus sociis 
videlicet dominis Stefano et Attilio. Pro 
consulibus et camerario pictorum contra 
dominum Julium Placentinum ex adversa-
rio principalem. Johannes Scuterius man-
datarius retulit etc. dies X huius etc. domi 
dimissa copia citasse eumdem ad videndum 
jurare testes et mandari illos examinari 
summarie super materias specificandis et 
tota causa et ad dandum interogationes per 
totam illam et sequentes dies etc.
Relatione facta, comparuit dominus 
Francescus Credenza camerarius et specifi-
candas materias dixit velle examinari super 
eo quod dictus Julius adversarius a quinde-
cim annis citra fuit et est pictor et pictorie 
artem exercuit et exercere visus fuit et est 
a diversis personis per tempus et tempora 
predicta multa laboraria et opera picto-
rie et ad ipsam artem spectantia depinxit 
et depignere visus fuit et est, importans 
multas pecuniarum summas et pro tali et 
ut talis ab omnibus ipsum cognoscentibus 
et de premissis notitiam habentibus fecisse 
et per tempus et tempora et de presente 
habitus tentus nominatus et reputatur, 
habetur et tenetur et reputatione et nomi-
natione palam publice et notarie et sic fuit 
et est verum prout testes melius et verius 
deponent.
Et quod quilibet pictor tenetur annuatim 

solvere carlinos duos pro festivitate sancti 
Luce juxta formam statutorum diem artis et 
usus et consuetudinis inviolabiliter et anti-
quitus observare.
Et quod pro introitu quilibet pictor tenetur 
solvere scuta duo monete secundo statuta 
dicte artis que reperit et induxit in testes 
Be[nede]ttum Bramantes, Jacobum de 
Sociis, Petrum Pisanum, Vincentium Immo-
lensem, pictores quos petiit etc. et obtinuit 
si et in quantum.
(ASRoma, Collegio Notai Capitolini, uff. 
20, Notaio Giovanni Battista De Amadeis, 
vol. 46, fogli non numerati, trascritto in 
Leproux 1991, pp. 129-130).

Doc. 13e
1564, 12 agosto
Pro consulibus pictorum et camerario con-
tra Julium Placentinum ex adversario prin-
cipalem. Johannes Scuterius mandatarius 
retulit etc. die 11 huius etc. domi, dimissa 
copia, intimasse eidem qualiter materie sunt 
specificate medio juramento ac nomina et 
cognomina testium super illis et tota causa 
examinandorum et alias prout in actis.
(ASRoma, Collegio Notai Capitolini, uff. 
20, Notaio Giovanni Battista De Amadeis, 
vol. 46, fogli non numerati, trascritto in 
Leproux 1991, p. 130).

Doc. 13f
1564, 15 agosto 
Pro consulibus pictorum et universitate 
artis pictorum contra magistrum Julium 
Placentinum pictorem. Examinatus fuit 
in officio mei notarii magister Jacobus 
quondam Galentii de Zocchis bononien-
sis pictor, testis inductus etc. annorum 45 
in circa, qui medio eius juramento, tactis 
etc. super materiis datis dixit hoc scire, 
videlicet:
Che nello anno sancto nel tempo de Julio 
Terzo esso testimonio l’ha visto lavorare nel 
palazzo de Capo de Ferro nel dicto tempo 
de l’anno sancto et teneva un garzone et fu 
nell’anno sancto che principiò ad lavorare, 
et lavorava ad esso cardinale capo de Ferro 
et anchora l’ha visto nel tempo de Paulo 
Terzo che monstrò certe specie de figura 
in tavola ad Daniele da Volterra et ha viste 

molte delle sue opere et fra li altri lochi ad 
Sancto Jacobo de Spagnoli una cappel-
la et al Populo una altra capella che non 
e scoperta et che li sui lavori valevano et 
importavano assai denari, in causa scientie 
predicta scire quia vidit et audivit, de loco 
in Urbe, de tempore dallo anno sancto in 
qua de contestibus de se et tota arte.
Ad secundum, dixit che e de stilo et de 
consuetudine secondo la forma delli loro 
statuti che ogni anno ciascheduno pictore 
nella festa de Sancto Luca paghi dui carli-
ni et questo semper e stato observato et se 
observe et est publicum.
Ad tertium dixit che per lo introito ciaschu-
no pictore secondo li suoi statuti e tenuto 
pagare dui scuti de moneta et questo sem-
per se e observato et se observe, in causa 
scientie loco, tempore et contestibus ut 
supra.
Pro eisdem contra eumdem. Examinatus 
fuit in officio mei notarii magister Petrus 
quondam Johannis Pisani, pictor etatis 
annorum 45 in circa, testis inductus etc. 
qui medio eius juramento tactis etc. super 
materiis datis dixit hoc scire, videlicet:
Ad primum che a visto pegnere magistro 
Julio nel tempo detto anno santo de Julio 
3° nel palazzo de Capo de Ferro et ci dipinse 
molte stantie et a visti assai de sui lavori 
et detta arte ha exercitata da quel tempo 
in qua et ha finita la capella che cominciò 
Bizzerra ad Sancto Jacobo de Spagnoli et 
per pictore sempre e stato tenuto et repu-
tato et al presente si tiene, etc., in causa 
scientie predicta scire quia vidit et audivit, 
de loco ut supra, de tempore ut supra de 
contestibus de se magistro Jacobo, magistro 
Francesco et Bizzere ac tota arte.
Ad secundum dixit che consuetudine che 
ogni pictore in ogni anno paghi dui carlini 
nella festa de Sancto Luca et questo sempre 
se e observato secundo la forma delli loro 
statuti. Ad tertium e vero che per lo introito 
de dieta arte se paghi dui scuti di moneta et 
questo sempre se e observato et se observe 
in causa scientie, loco, tempore et contesti-
bus dixit ut supra.
(ASRoma, Collegio Notai Capitolini, uff. 
20, Notaio Giovanni Battista De Amadeis, 
vol. 46, fogli non numerati, trascritto in 
Leproux 1991, pp. 130-131).
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Doc. 13g
1564, 16 agosto
Pro universitate pictorum et consulibus 
artis contra magistrum Julium Placenti-
num. Examinatus fuit in officio mei nota-
rii magister Bramantes quondam Petri de 
Bramantes, pictor etatis sue annorum 50 
in circa, testis inductus etc. qui medio eius 
juramento tactis etc. super materiis in actis 
datis dixit hoc scire, videlicet:
Et primo ad primum dixit che lui ha visto 
detto magistro Julio depignere nel palazzo 
de Capo de Ferri del anno sancto nel tempo 
de Julio Terzo et che da quel tempo in qua 
sempre a exercitato detta arte et al presente 
la exercita et ha fatti de molti lavori et fra 
li altri a Sancto Jacobo de Spagnoli et al 
presente al Populo et ancora non e scoperta, 
et de chi lo cognosce sempre e stato tenuto 
pictore et al presente si tiene et repute, in 
causa scientie dixit predicta scire quia vidit 
et audivit, de loco ut supra, de tempore dal-
lo anno sancto in qua, de contestibus de se 
et tota arte et hoc est publicum, palam et 
notorium.
Ad secundum dixit che e la verita che ogni 
pictore nella festa de Sancto Luca e tenuto 
pagare dui carlini et questo sempre e stato 
observato et se observa secondo li loro statuti.
Ad tertium dixit che e vero che per lo 
introito in dicta arte ognuno deve pagare 
dui scuti et che sempre e stato observato 
che si paghi dui scuti et e secondo li loro 
statuti et questo sempre a stato observato 
et al presente se osserva, in causa scientie, 
loco, tempore et contestibus dixit ut supra.
(ASRoma, Collegio Notai Capitolini, uff. 
20, Notaio Giovanni Battista De Amadeis, 
vol. 46, fogli non numerati, trascritto in 
Leproux 1991, p. 131).